
Территориальная избирательная комиссия 

Кимовского района Тульской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11 августа 2014 года №  120-1 

 
 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты  

Тульской областной  Думы шестого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 6 

Тимофеева Сергея Борисовича 
  

 

Рассмотрев документы, представленные для уведомления о 

выдвижении и регистрации кандидата в депутаты Тульской областной Думы 

шестого созыва, выдвинутого по одномандатному  избирательному округу, 

проверив соблюдение порядка выдвижения кандидата требованиям закона, а 

также достоверность представленных сведений, территориальная 

избирательная комиссия Кимовского района Тульской области, осуществляя 

полномочия окружной избирательной комиссии, установила следующее. 

2 июля 2014 года в 15 час. 30 мин. Тимофеев Сергей Борисович 

представил в территориальную избирательную комиссию Кимовского района 

Тульской области документы для уведомления о выдвижении в качестве 

кандидата в депутаты Тульской областной Думы шестого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 6 в порядке самовыдвижения. 

4 августа 2014 года в 11 час. 10 мин. Тимофеев Сергей Борисович 

представил в территориальную избирательную комиссию Кимовского района 

Тульской области  документы для регистрации в качестве кандидата в 

депутаты Тульской областной  Думы шестого созыва, в том числе подписные 

листы с подписями избирателей. 

В соответствии с  пунктом 1.2 статьи 37 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и  частью 2 

статьи 20 Закона Тульской области от 1 апреля 2013 года № 1893-ЗТО «О 



2 

 

регулировании отдельных правоотношений, связанных с выборами депутатов 

Тульской областной Думы» для регистрации кандидата в депутаты 

Тульской областной  Думы шестого созыва, выдвинутого по одномандатному 

избирательному округу № 6, необходимо 2008 подписей избирателей, 

собранных в поддержку выдвижения кандидата. 

В результате проверки, проведенной в соответствии с пунктом 3 статьи 

38 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и частью 1 статьи 24 Закона Тульской области от 8 

июля 2008 года № 1055-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, 

связанных с выборами депутатов Тульской областной Думы», установлено 

следующее. 

Кандидатом Тимофеевым Сергеем Борисовичем для своей регистрации 

представлено 2213 подписей избирателей. Максимально допустимое 

количество подписей предоставляемых для регистрации 2209 (постановление 

избирательной комиссии Тульской области №106-3 от 10.06.20014» О 

количестве подписей избирателей на выборах депутатов Тульской областной 

Думы шестого созыва» 

По результатам проверки всех 2209 подписей избирателей (итоговый 

протокол проверки подписных листов прилагается) выявлено следующее: 

1.  444 (четыреста сорок четыре)  подписи избирателей признаны 

недействительными на основании подпункта «в» пункта 6
4
 статьи 38 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (недействительными признаются подписи избирателей, 

указавших в подписном листе сведения, не соответствующие 

действительности).  

Так, в соответствии с пунктом 11 статьи 37 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» избиратель 



3 

 

в подписном листе указывает серию, номер паспорта, адрес места 

жительства, по которому он зарегистрирован  в органах регистрационного 

учета граждан  согласно пункту 5 статьи 2  № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации».  

Однако, в данных о 444  (четыреста сорока четырех) избирателях 

указаны  сведения о паспорте и  адресе места жительства, не 

соответствующие действительности, что подтверждено справкой Управления 

Федеральной миграционной службы  по Тульской области.  

2. 2 (две) подписи избирателя признаны недействительными на 

основании подпункта «б» пункта 6
4
 статьи 38 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

(недействительными признаются подписи избирателей, не обладающих 

активным избирательным правом).        

Однако, 2 (две) подписи избирателя внесены в подписной лист  

избирателем, место жительства которого находится за пределами 

избирательного округа, а именно эти избиратели в избирательном округе №6  

имеют временную регистрацию.  

3. 13 (тринадцать) подписей избирателей признаны недействительными 

на основании подпункта «г» пункта 6
4
 статьи 38 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

(недействительными признаются подписи избирателей в подписном листе 

без указания каких либо из сведений  и (или) или без указания даты внесения 

избирателем).  

Однако в 13 (тринадцати) подписях избирателей не внесена дата 

подписи или внесена без года. 

4. 12 (двенадцать) подписей избирателей признаны недействительными 

на основании подпункта «е» пункта 6
4
 статьи 38 Федерального закона от 12 



4 

 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

(недействительными признаются подписи избирателей в подписном листе с 

исправлениями в датах их внесения в подписной лист, если эти исправления 

специально не оговоренные избирателями). 

Однако в 12 (двенадцати ) подписях избирателей имеются исправления 

в датах их внесения в подписной лист специально не оговоренные 

избирателем. 

5. 32 (тридцать две) подписи избирателей признаны 

недействительными на основании подпункта «ж» пункта 6
4
 статьи 38 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (недействительными признаются подписи избирателей с 

исправлениями в соответствующих им сведениях об избирателях, если эти 

исправления специально не оговорены избирателями или лицом, 

осуществляющим сбор подписей). 

 Однако 32 подписи избирателей  имеют исправления в сведениях об 

избирателе, специально не оговоренные  избирателем или лицом, 

осуществляющим сбор подписей.    

6. 210 (двести десять) подписей избирателей признаны 

недействительными на основании подпункта «з» пункта 6
4
 статьи 38 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (недействительными признаются все подписи избирателей в 

подписном листе, если в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, в дате внесения подписи указанным лицом имеются 

исправления, специально не оговоренные лицом, осуществлявшем сбор 

подписей).  

Однако 210 подписей избирателей на подписных листах,  в которых 

имеются исправления в сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей 



5 

 

избирателей, в дате внесения подписи указанным лицом специально не 

оговоренные соответственно лицом, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, а также сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей указаны в подписном листе не в полном объеме 

7. 3 (три) подписи избирателей признаны недействительными на 

основании подпункта «н» пункта 6
4
 статьи 38 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 

(недействительными признаются подписи избирателей в подписном листе, 

которые внесены в подписной лист позднее заверения подписного листа 

лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей).  

Даты внесения 3 (трех) подписей избирателей  в подписной лист 

позднее даты заверения подписного листа. 

 

Таким образом, в результате проверки выявлено 716 недостоверных и 

(или) недействительных подписей избирателей, что составляет 33,41 

процентов от общего количества подписей, отобранных для проверки. 

Выявление 10 и более процентов недостоверных и (или) 

недействительных подписей от общего количества подписей, отобранных для 

проверки, является основанием отказа в регистрации кандидата (подпункт 

«г
1
» пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»). 

В результате, число достоверных подписей избирателей составило 

1493 подписей, что недостаточно для регистрации кандидата. 

Недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 

представленных для регистрации кандидата, является основанием для 

отказа в регистрации кандидата (подпункт «д» пункта 24 статьи 38 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 



6 

 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации»). 

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь пунктом 18 статьи 38 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», частью 3 статьи 25 Закона Тульской области от 1 апреля 2013 

года № 1893-ЗТО «О регулировании отдельных правоотношений, связанных 

с выборами депутатов Тульской областной Думы», территориальная 

избирательная комиссия Кимовского района Тульской области, осуществляя 

полномочия окружной избирательной комиссии, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В регистрации кандидата в депутаты Тульской областной  Думы 

шестого созыва по одномандатному избирательному округу № 6 Тимофеева 

Сергея Борисовича, выдвинутого в порядке самовыдвижения, отказать на  

основании подпункта «г
1
» пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (выявление 

10 и более процентов недостоверных и (или) недействительных подписей от 

общего количества подписей, отобранных для проверки) и подпункта «д» 

пункта 24 статьи 38 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» (недостаточное количество достоверных 

подписей избирателей, представленных для регистрации кандидата). 

2. Копию настоящего постановления выдать кандидату в течение одних 

суток с момента принятия решения об отказе в регистрации. 

3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Тульской области, разместить на сайте администрации муниципального 

образования Кимовский район в разделе «Территориальная избирательная 

комиссия». 

Время отказа регистрации 17 часов 41 мин. 

Председатель комиссии Е.С.Натис 



7 

 

 

Секретарь комиссии И.Н.Панфилушкина 
 


